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og jeg vil her gjøre et Par Bemærkninger, 
netop om den Misbrug, som Folkethingets 
Modstandere gjøre sig skyldige i ligeoverfor 
Folkethingets Stilling til disse Spørgsmaal» 
Det er en almindelig Tale blandt Uvidende 
eller dem, der vide Jbedra men ønske for- 
sætligt at fremsætte Andet, at det var 
Venstres Skyld, at vi havde de glatløbede 
Kanoner og Geværer i 1864, at vi havde! 
en Dannevirkestilling som ikke var ordentlig « 
besæftet, eller at vi overhovedet havde be- 
gyndt at anlægge den, at vi havde Dybde-l- 
stillingen o. s. v. Det skader ikke. naar 
man her 홢 hvor Mødet er offentligt 홢 
kommer til at omtale denne Sag, atter at 
gjøre opmærksom paa, at for det Første var 
Venstre ikke Flertal i Rigsdaaen den Gang, 
og for det Andet var det slet ikke Rigs- 
dagen, der havde med Sagen at gjøre, det 
var Rigsraadeh hvor Eliten af Landets 
Jntelligents og Fædrelandssind jo var re- 
præsenteret. Først havde vi de 80 Mænd 
indtil 18deNovember1863 og derefter indtil, 
28de Juli 1866 det nydannede Rigsraads 
efter 18de Novemberforfatningen, og dets 
var da navnlig de Første, de 80 Mænd fra; 
hele Monarkiet 홢- læs Navnene 홢- de r i  
Forening med Krtgsbestyrelsen havde taget! 
sig paa at anlægge en Slags Befæstning, 
der var meget lang, men i Ovrigt neppe e n  
halv Gang saa lang som den Strækning, 
der ønskes befæstet omkringKjobenhavn til 
Lands og til Søs, vilde være efter Krigs- 
ministerens Plan nu. Man syntes den 
Gang at anerkjende, at det vilde overstige 
Monarkiets Kræfter at befæste Dannevirke- 
stillingen tidssvarende, hvorledes det da nu 
skulde kunne udfores med Zfs a f  det da- 
værende Monarkis Kræfter at ·befæste Kjø- 
benhavn, skal jeg ikke her gaa ind paa. 
De havde den Gang fulgt saa godt med 
Tiden, at de ikke vidste, at Preusserne kunde 
møde med Fængnaalsgeværer, mod hvilke 
de stillede deres glatløbede Geværer. Det 
er altsaa Noget, vi maa skrive paa Landets 
nævnte Jntelligents og dermed forbundne 
Fædrelandssinds Regning fra Tiden før 
1864. Rigsdagen som saadan og Venstre; 
i Særdeleshed har ikke havt med denne Sag! 
at gjøre. Det er korrekt, at vi faae det sagt 
atter 홢- det er sagt saa ofte 홢홢홢, og sagt 
ovenpaa Alt det, vi have hørt i de sidste 
Uger fra - Folkethingets Modstandere om« 
hvorledes man her bærer sig ad. Sand- 
heden burde ikke være nogen Mand for 
broget; den er det for Nogle, men for 
Venstre i Folkethinget tør vi lade gjælde: 
»Sandheden er ina en Mand for broget.« 
Efter 1866, altsaa efter den «ulyk- 
kelige Krig, tog man fat paa en 
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Forsvarsordning som lykkelig blev gjennem- 
ført, naturligvis med forskjellige Meninger og 
Anskuelser, men den blev gjennemfort paa 
lovlig Maade og igjennem velvillig Forhand- 
ling mellem de forskjellige Anskuelser. Hvad 
særlig angaar det Spørgsmaal, der her er 
Tale om, Forsyningen af den lovlig bestaa- 
ende Hær med de bedste Vaaben, da vil man 
gjennem hele den Historie, vi have haft, siden 
Rigsdagen 11866 홢sførste Gang, kan jeg sige 
i vort konstitutionelle Liv 홢 fik samtlige 
disse Sager under sin Behandling, se, at 
Venstre, hvad Bevillingerne angaar, er gaaet 
sr«em paa den Maade, at det hverken til 
Fodfolket eller til Artilleriet, Fæstnings- eller 
Feltartilleriet har nægtet de lovligt bestaa- 
ende Afdelinger af Hæren Vaaben af den 
bedste Art, som Krigsbestyrelsen bevislig 
kunde stille Forslag om. Jeg vil minde de 
Herrer om Loven af 4de Januar 1867, hvor- 
ved der blev indført Reminatonaeværer for 
Fodfolket til et Belob af 2,600,000 Kr., og 
om, hvorledes der blev opnaaet en skjøn 
Enighed baade mellem lærde og læge Sag- 
kyndige angaaende dette Spørgsmaal. Der 
var ingen Dissents derom. , Efter at man 
under en Ledelse, der baade var dygtig og 
parlamentarisk, nemlig Raasløffs, havde faaet 
den Sag frem til nærmere Undersøgelse og 
havde overbevist sig om 홢-- vi sidde Flere 
her i Thinget som tog Del i dette Spørgs- 
maals Afgjørelse den Gang 홢홢 at det var 
et godt forberedt og et godt Gevær, saa var 
der utvivlsomt ikke Een, der stemte mod Be- 
villingen Vi kom i Aarene derefter som 
Fortsættelse til at give ny Bestykning til de 
nu bestaaende Forter udenfor Kjøbenhavn, 
altsaa ved Kjøbenhavns Søforter, ved Fæst- 
ningsartilleriet J  Betænkningen af Finants- 
udvalget, som i Reglen har de Spørgsmaal 
at behandle, vil man finde, at forsaavidt de 
finantsielle Forhold tillod det. vilde man 
fortsætte med at bevilge paa Fæstningsar- 
tilleriets Omraade Noget af det Bedste. som 
til enhver Tid bavdes Krigsministeriet for- 
langte til Fæstningsartilleriet flere 11 Tom- 
mers Forladekanonen end Finantsudvalget 
vel kunde gaa ind paa, fordi det allerede da 
viste sig, at Artillerividenskaben var i stærk 
Udvikling, og Finantsudvalget fik Ret, naar 
det stundom halverede fra 10 til 5 disse An- 
skaffelser, saaledes at der bevilgedes 20 af de 
40 Forladekanoner der vare forlangte. thi 
man gik snart over til Baglademekanismen 
for disse Vaaben, som vi derefter bevilgede. 
Og da det siden viste sig, at man nu havde 
Brug for endnu stærkere Vaaben til de For- 
ter, man havde, anskaffede man de forlangte 
6 endnu stærkere Fæstningskanoner, nemlig 
de l4 Tommers, hvorom Landets kyndigste 
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